



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
Законодательного Собрания
Приморского края

А.И. Ролику

дв. пр. 2017 № ПЗ-28/П-14/2017
На № _____ от _____

Уважаемый Александр Иванович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов".

Приложение: на 30 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

С уважением,

И.И. Ватулин

Антонова Е.В.
240-15-19

Законодательное Собрание
Приморского края
Управление делопроизводства и
ведения электронного документооборота
Входящий № 16/2560
Дата: 26.06.2017 Время: 16:49

Заключение
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края
"О внесении изменений в Закон Приморского края
"О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов"

Заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края (далее - Контрольно-счетная палата) на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" подготовлено в соответствии с Законом Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" (далее - Закон Приморского края № 271-КЗ) и Законом Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ "О Контрольно-счетной палате Приморского края".

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" (далее – законопроект) внесен Губернатором Приморского края на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края № 271-КЗ.

Законодательным Собранием Приморского края законопроект представлен в Контрольно-счетную палату 23.06.2017.

Законопроектом предлагаются изменения в Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" (в редакции от 22.02.2017 № 84-КЗ, от 26.05.2017 № 123-КЗ) (далее - Закон № 123-КЗ) в части утвержденных показателей:

на 2017 год за счет увеличения по:

доходам - на 1 926 578,76 тыс. рублей. Общий объем годовых бюджетных назначений составит 91 839 238,64 тыс. рублей (утверждено Законом № 123-КЗ – 89 912 659,88 тыс. рублей);

расходам – на 2 268 839,35 тыс. рублей. Отсюда общий годовой объем – 101 213 837,77 тыс. рублей (98 944 998,42 тыс. рублей);

размеру дефицита – на 342 260,59 тыс. рублей. Общий объем – 9 374 599,13 тыс. рублей (9 032 338,54 тыс. рублей);

на плановый период 2018 года по:

доходам - без изменений (81 582 027,33 тыс. рублей);

расходам - увеличение на 669 290,78 тыс. рублей (с 86 040 832,18 тыс. рублей до 86 710 122,96 тыс. рублей) и, соответственно, по размеру дефицита (с 4 458 804,85 тыс. рублей до 5 128 095,63 тыс. рублей);

на плановый период 2019 года по:

доходам - без изменений (82 367 786,14 тыс. рублей);

расходам – сокращение на 144 841,26 тыс. рублей (с 85 855 682,05 тыс. рублей до 85 710 840,79 тыс. рублей) и также по размеру дефицита (с 3 487 895,91 тыс. рублей до 3 343 054,65 тыс. рублей).

(тыс. рублей)

Показатели		Доходы	Расходы	Условно утверждаемые расходы	Дефицит
Утверждено Законом № 123-КЗ	2017 год	89 912 659,88	98 944 998,42		9 032 338,54
	2018 год	81 582 027,33	86 040 832,18	1 871 743,34	4 458 804,85
	2019 год	82 367 786,14	85 855 682,05	3 613 903,33	3 487 895,91
Законопроект	2017 год	91 839 238,64	101 213 837,77		9 374 599,13
	2018 год	81 582 027,33	86 710 122,96	1 911 640,82	5 128 095,63
	2019 год	82 367 786,14	85 710 840,79	3 659 599,19	3 343 054,65
Изменения (+;-)	2017 год	1 926 578,76	2 268 839,35		342 260,59
	2018 год	0,00	669 290,78	39 897,48	669 290,78
	2019 год	0,00	-144 841,26	45 695,86	-144 841,26

ДОХОДЫ

Законопроектом доходы краевого бюджета на 2017 год по сравнению с законодательно утвержденными показателями увеличены на 2,14 %.

В составе доходов краевого бюджета утвержденный общий объем **налоговых и неналоговых доходов** (66947570,04 тыс. рублей) увеличен до 67026570,04 тыс. рублей за счет роста поступлений в краевой бюджет неналоговых доходов от платы за использование лесов на 30000,00 тыс. рублей и доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 49000,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2017 год составили 24812668,60 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных назначений (22965089,84 тыс. рублей) на 1847578,76 тыс. рублей, или на 8,05 % за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета и поступлений от государственных организаций.

Наименование	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
1	2	3	4
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	66 947 570,04	67 026 570,04	79 000,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	68 463,00	68 463,00	0,00
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и	53 907,00	53 861,00	-46,00

Наименование	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)			
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	0,00	46,00	46,00
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	104 539,00	134 539,00	30 000,00
Плата за использование лесов	35 095,00	65 095,00	30 000,00
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	7 350,00	56 350,00	49 000,00
Доходы от оказания платных услуг (работ)	973,00	12 973,00	12 000,00
Доходы от компенсации затрат государства	6 377,00	43 377,00	37 000,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО, из них:	22 965 089,84	24 812 668,60	1 847 578,76
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ ВСЕГО, из них:	22 949 877,28	24 709 086,67	1 759 209,39
<i>Субсидии всего, из них на:</i>	<i>6 637 137,74</i>	<i>6 640 357,74</i>	<i>3 220,00</i>
на софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров	0,00	3 220,00	3 220,00
<i>Иные межбюджетные трансферты всего, из них:</i>	<i>1 978 107,64</i>	<i>3 734 097,03</i>	<i>1 755 989,39</i>
на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников	4 205,06	5 145,88	940,82
на содержание членов Совета Федерации и их помощников	1 491,58	1 952,49	460,91
на проведение мероприятий по восстановлению автомобильных дорог и мостов, поврежденных в результате паводка, произошедшего в 2016 году на территориях Приморского края и Магаданской области	0,00	1 137 837,61	1 137 837,61
прочие межбюджетные трансферты,	156 020,70	772 770,75	616 750,05
ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕГО, из них:	3 629,01	91 998,38	88 369,37

Наименование	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	0,00	88 369,37	88 369,37

РАСХОДЫ

Согласно законопроекту расходная часть краевого бюджета на 2017 год представлена в объеме 101213837,77 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденных параметров (98944998,42 тыс. рублей) на 2268839,35 тыс. рублей, или на 2,29 %.

Увеличение расходов произведено за счет федеральных поступлений, имеющих целевое значение, на общую сумму 1847578,76 тыс. рублей, краевых средств – на 421260,59 тыс. рублей.

На 2017 год законопроектом в краевой бюджет добавлены новые расходы, перемещения бюджетных ассигнований между подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов, перераспределение бюджетных ассигнований с 2017 года на последующий плановый период.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 10, в том числе: по 6 - в сторону увеличения, по 4 - в сторону уменьшения.

(тыс. рублей)

Наименование	Раздел	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+,-)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	4 287 939,58	4 239 713,94	-48 225,64
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	26 041,00	26 041,00	0,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	1 351 490,86	1 294 529,44	-56 961,42
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	19 920 639,81	20 791 412,06	870 772,25
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	11 001 650,38	12 085 989,01	1 084 338,63
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	06	86 153,64	86 153,64	0,00

Наименование	Раздел	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+,-)
ОБРАЗОВАНИЕ	07	18 099 361,18	18 095 906,24	-3 454,94
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08	1 988 807,05	2 219 544,64	230 737,59
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	09	6 516 196,71	6 523 460,12	7 263,41
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	30 082 078,16	30 231 136,26	149 058,10
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11	1 879 790,75	1 916 290,75	36 500,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	12	372 829,00	370 640,37	-2 188,63
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	13	994 294,40	994 294,40	0,00
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	14	2 338 725,90	2 338 725,90	0,00
ВСЕГО:		98 944 998,42	101 213 837,77	2 268 839,35

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета изменения бюджетных назначений на 2017 год из 43 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 22, при этом по 11 увеличены бюджетные назначения, по 11 – уменьшены.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
1	Администрация Приморского края	751	571 869,83	585 171,73	13 301,90
2	Департамент финансов Приморского края	752	3 561 944,40	3 561 944,40	0,00
3	Законодательное Собрание Приморского края	753	517 505,68	517 720,51	214,83
4	Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	12 315 210,44	13 501 846,36	1 186 635,92
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	731 024,93	731 024,93	0,00
6	Архивный отдел Приморского края	756	74 825,68	74 825,68	0,00
7	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	19 166,74	19 166,74	0,00
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	3 417 373,03	3 176 879,91	-240 493,12
9	Департамент образования и	759	20 120 659,70	20 121 804,76	1 145,06

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
	науки Приморского края				
10	Департамент труда и социального развития Приморского края	760	16 442 171,68	16 564 085,73	121 914,05
11	Департамент здравоохранения Приморского края	761	17 062 900,27	17 062 900,26	-0,01
12	Контрольно-счетная палата Приморского края	762	45 080,74	45 680,74	600,00
13	Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	467 860,69	467 860,69	0,00
14	Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	1 804 790,75	1 841 290,75	36 500,00
15	Департамент культуры Приморского края	765	1 076 763,46	1 307 501,05	230 737,59
16	Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края	766	169 834,96	169 834,96	0,00
17	Избирательная комиссия Приморского края	767	154 752,80	155 595,20	842,40
18	Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	9 516 531,67	10 495 463,43	978 931,76
19	Департамент гражданской защиты Приморского края	769	1 309 358,94	1 245 811,50	-63 547,44
20	Департамент по тарифам Приморского края	770	38 367,06	38 367,06	0,00
21	Департамент информационной политики Приморского края	771	382 864,12	380 666,63	-2 197,49
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	49 374,30	49 374,30	0,00
23	Департамент по делам молодежи Приморского края	774	266 246,76	266 246,76	0,00
24	Департамент градостроительства Приморского края	775	3 830 351,00	3 893 697,73	63 346,73
25	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	177 272,99	177 272,99	0,00
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	22 704,34	19 973,34	-2 731,00
27	Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	2 498 694,76	2 498 694,76	0,00
28	Департамент туризма Приморского края	780	40 526,47	40 526,47	0,00
29	Департамент по охране, контролю и регулированию	782	68 580,22	68 580,22	0,00

№ п/п	Наименование ГРБС	Код	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)
	использования объектов животного мира Приморского края				
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края	783	89 086,05	89 086,05	0,00
31	Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края	784	324 992,15	288 992,15	-36 000,00
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	699 313,04	697 906,92	-1 406,12
33	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	786	12 922,98	12 922,98	0,00
34	Департамент энергетики Приморского края	787	164 184,84	160 222,34	-3 962,50
35	Департамент внутренней политики Приморского края	789	83 173,73	79 739,73	-3 434,00
36	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	190 613,68	190 613,68	0,00
37	Департамент международного сотрудничества Приморского края	793	32 514,61	32 514,61	0,00
38	Департамент промышленности Приморского края	794	463 529,60	463 529,60	0,00
39	Государственная жилищная инспекция Приморского края	795	41 570,07	41 570,07	0,00
40	Департамент государственного заказа Приморского края	796	26 544,77	19 195,56	-7 349,21
41	Департамент по защите государственной тайны, информационной безопасности и мобилизационной подготовки Приморского края	797	28 600,69	28 600,69	0,00
42	Департамент проектов и стратегического развития Приморского края	798	13 045,60	13 045,60	0,00
43	Инспекция по охране объектов культурного наследия Приморского края	799	20 298,20	16 088,20	-4 210,00
	Всего		98 944 998,42	101 213 837,77	2 268 839,35

В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета изменения на 2017 год коснулись утвержденных бюджетных

ассигнований 14 государственных программ Приморского края (далее - ГП) из 18, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

Изменения по программным и непрограммным расходам на 2017 год в разрезе источников финансирования (федеральных и краевых средств) приведены в таблице и в приложении 1.

тыс. рублей

Наименование	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
Государственные программы Приморского края :	96 412 227,63	98 685 547,36	2 273 319,73	1 846 177,03	427 142,70
"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы	17 776 447,62	17 770 111,03	-6 336,59	0,00	-6 336,59
"Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы	18 287 603,41	18 297 943,47	10 340,06	0,00	10 340,06
"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы"	16 478 947,37	16 628 810,47	149 863,10	619 970,05	-470 106,95
"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2020 годы"	1 285 038,82	1 245 643,57	-39 395,25	0,00	-39 395,25
"Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы"	2 319 097,12	2 549 733,62	230 636,50	0,00	230 636,50
"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы	11 632 512,32	12 676 917,39	1 044 405,07	88 369,37	956 035,70
"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2020 годы	1 220 635,72	1 159 314,78	-61 320,94	0,00	-61 320,94
"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2020 годы	346 600,13	346 600,13	0,00	0,00	0,00
"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2020 годы	1 878 578,28	1 915 078,28	36 500,00	0,00	36 500,00
"Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2020 годы	1 273 041,08	1 273 041,08	0,00	0,00	0,00
"Информационное общество" на 2013-2020 годы	1 099 843,56	1 098 721,30	-1 122,26	0,00	-1 122,26

тыс. рублей

Наименование	Закон № 123-КЗ на 2017 год	Законопроект на 2017 год	Изменения (+;-)		
			Всего	в том числе за счет средств	
				ФБ	КБ
"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	12 323 855,14	13 510 491,06	1 186 635,92	1 137 837,61	48 798,31
"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2020 годы	689 021,22	685 058,72	-3 962,50	0,00	-3 962,50
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	3 401 106,82	3 160 613,70	-240 493,12	0,00	-240 493,12
"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2020 годы"	89 086,05	89 086,05	0,00	0,00	0,00
"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2020 годы"	463 793,52	463 793,52	0,00	0,00	0,00
"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы	5 090 894,01	5 054 894,01	-36 000,00	0,00	-36 000,00
Государственная программа «Безопасный край» на 2015-2020 годы	756 125,44	759 695,18	3 569,74	0,00	3 569,74
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	2 532 770,79	2 528 290,41	-4 480,38	1 401,73	-5 882,11
Всего:	98 944 998,42	101 213 837,77	2 268 839,35	1 847 578,76	421 260,59

Как видно из таблицы, по программным расходам уменьшение бюджетных назначений коснулось семи ГП и увеличение по семи ГП.

За счет краевых средств основное сокращение расходов представлено по ГП:

"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы" на 470106,95 тыс. рублей,

"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы - на 240493,12 тыс. рублей;

"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2020 годы - на 61320,94 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных назначений за счет краевых средств в основном запланировано по ГП:

"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" - на 956035,70 тыс. рублей;

"Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы" - на 230636,50 тыс. рублей;

"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы - на 48798,31 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям деятельности органов государственной власти расходы сокращаются на 4480,38 тыс. рублей (с 2532770,79 тыс. рублей до 2528290,41 тыс. рублей), а именно за счет сокращения краевых средств на 5882,11 тыс. рублей и увеличения федеральных средств на 1401,73 тыс. рублей.

Законопроектом объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края увеличен на 1173090,93 тыс. рублей (с 10772619,47 тыс. рублей до 11945710,40 тыс. рублей), что связано в основном с поступлением межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на восстановление автомобильных дорог и мостов при ликвидации последствий паводка, прошедшего в 2016 году в сумме 1137837,61 тыс. рублей.

За счет средств краевого бюджета увеличены субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование дорожной деятельности на общую сумму 58415,97 тыс. рублей (с 608816,45 тыс. рублей до 667232,42 тыс. рублей), в том числе:

увеличены в обще объеме на 64244,55 тыс. рублей субсидии на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт, за счет средств дорожного фонда Приморского края – на 6646,76 тыс. рублей (составит 28959,97 тыс. рублей¹); проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям, за счет дорожного фонда Приморского края – на 21345,05 тыс. рублей; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

¹ Сумма указанных субсидий составит 28959,97 тыс. рублей, что не соответствует требованиям, установленным подпунктом 4.1 пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также постановлением Администрации Приморского края от 01.02.2012 № 24–па "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края" (в действующей редакции), в части использования не менее 5,0 % объема бюджетных ассигнований дорожного фонда, формируемого за счет доходов краевого бюджета от акцизов на автомобильный бензин и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в краевой бюджет, а также доходов консолидированного бюджета Приморского края от транспортного налога.

общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края – на 36252,74 тыс. рублей.

уменьшены в общем объеме на 5828,58 тыс. рублей субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края – на 3956,58 тыс. рублей, проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием для создания и развития транспортной инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров Приморского края, а также на их капитальный ремонт и ремонт, за счет средств дорожного фонда Приморского края – на 1872,00 тыс. рублей.

Также увеличены расходы на ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края – на 10000,00 тыс. рублей.

Частичное увеличение указанных выше расходов предполагается за счет уменьшения расходов на строительство на 34512,65 тыс. рублей, в том числе:

мостового перехода через р. Ореховка на км 15 автомобильной дороги Ракитное - Маревка в Приморском крае – на 922,18 тыс. рублей;

мостового перехода через р. Крыловка на 24 км автомобильной дороги Кировский - Николо-Михайловка - Яковлевка в Приморском крае – на 27543,42 тыс. рублей;

автомобильной дороги Хабаровск - Владивосток - Меркушевка на участке км 0 - км 6.4 – на 5880,66 тыс. рублей;

мостового перехода через р. Тихая на км 4+680 автомобильной дороги Чернышевка - Новопокровка в Приморском крае – на 166,39 тыс. рублей.

Кроме того, в законопроект включены расходы на документацию по планировке территорий в сумме 1350,00 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия бюджетных ассигнований на 2017 год, утвержденных Законом № 123-КЗ; представленных в законопроекте; ресурсного обеспечения за счет средств краевого бюджета и прогнозной оценки привлекаемых средств из федерального бюджета, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края в паспортах государственных программ Приморского края (в действующих редакциях на период составления заключения).

тыс. рублей

№ п/п	Наименование ГП	Предусмотрено на 2017 год			Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от бюджетных назначений (+;-)	
		Законом № 123-КЗ	Законопроектом	Паспортами ГП	Закон № 123-КЗ	Законопроект
1	2	3	4	5	гр.6 = гр.5 - гр.3	гр.7 = гр.5 - гр.4
1	"Развитие здравоохранения Приморского края"	17 776 447,62	17 770 111,03	17 829 390,09	52 942,47	59 279,06
2	"Развитие образования Приморского края"	18 287 603,41	18 297 943,47	18 146 728,07	-140 875,34	-151 215,40
3	"Социальная поддержка населения Приморского края"	16 478 947,37	16 628 810,47	16 494 523,00	15 575,63	-134 287,47
4	"Содействие занятости населения Приморского края"	1 285 038,82	1 245 643,57	1 285 038,82	0,00	39 395,25
5	"Развитие культуры Приморского края"	2 319 097,12	2 549 733,62	2 288 812,32	-30 284,80	-260 921,30
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"	11 632 512,32	12 676 917,39	10 861 036,49	-771 475,83	-1 815 880,90
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края"	1 220 635,72	1 159 314,78	1 220 635,72	0,00	61 320,94
8	"Охрана окружающей среды Приморского края"	346 600,13	346 600,13	326 477,38	-20 122,75	-20 122,75
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края"	1 878 578,28	1 915 078,28	1 878 578,28	0,00	-36 500,00
10	"Развитие туризма в Приморском крае"	1 273 041,08	1 273 041,08	1 273 041,08	0,00	0,00
11	"Информационное общество"	1 099 843,56	1 098 721,30	1 095 997,16	-3 846,40	-2 724,14

тыс. рублей

№ п/п	Наименование ГП	Предусмотрено на 2017 год			Отклонения финансового обеспечения предусмотренного паспортами ГП от бюджетных назначений (+;-)	
		Законом № 123-КЗ	Законопроектом	Паспортами ГП	Закон № 123-КЗ	Законопроект
1	2	3	4	5	зр.6 = зр.5 - зр.3	зр.7 = зр.5 - зр.4
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края"	12 323 855,14	13 510 491,06	12 352 495,14	28 640,00	-1 157 995,92
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае"	689 021,22	685 058,72	668 258,51	-20 762,71	-16 800,21
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края"	3 401 106,82	3 160 613,70	3 401 106,82	0,00	240 493,12
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае"	89 086,05	89 086,05	89 086,05	0,00	0,00
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае"	463 793,52	463 793,52	428 594,12	-35 199,40	-35 199,40
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края"	5 090 894,01	5 054 894,01	5 090 755,01	-139,00	35 861,00
18	"Безопасный край"	756 125,44	759 695,18	724 117,35	-32 008,09	-35 577,83
	Всего	96 412 227,63	98 685 547,36	95 454 671,41	-957 556,22	-3 230 875,95

Согласно таблице ресурсное обеспечение за счет средств краевого бюджета и прогноз привлекаемых средств из федерального бюджета по 12 из 18 государственных программ Приморского края на 2017 год не приведено в соответствие с Законом № 123-КЗ и имеют разнонаправленные отклонения.

По законопроекту из 18 государственных программ Приморского края по 16 имеются отклонения по планируемым объемам расходов на 2017 год, из них по 5 в сторону увеличения, по 11 – уменьшения.

Отмечаем, что в представленный в приложениях Перечень законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием законопроекта, также необходимо включить следующие нормативные правовые акты, требующие изменений:

постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 391-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013 - 2020 годы";

постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 388-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013 - 2020 годы".

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

Изменения по видам источников внутреннего финансирования дефицита на 2017 год представлено в таблице.

			(тыс. рублей)
Наименование источников	Закон № 123-КЗ	Законопроект	Изменения (+;-)
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации всего, в том числе	6 797 509,13	7 139 769,72	342 260,59
<i>Получение</i>	<i>9 797 509,13</i>	<i>10 139 769,72</i>	<i>342 260,59</i>
<i>Погашение</i>	<i>-3 000 000,00</i>	<i>-3 000 000,00</i>	<i>0,00</i>
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	3 298 181,41	3 298 181,41	0,00
<i>Увеличение</i>	<i>-106 798 937,01</i>	<i>-109 067 776,36</i>	<i>-2 268 839,35</i>
<i>Уменьшение</i>	<i>110 097 118,42</i>	<i>112 365 957,77</i>	<i>2 268 839,35</i>
Итого источников	9 032 338,54	9 374 599,13	342 260,59

На 2017 год законопроектом предлагается увеличение объемов получения коммерческих кредитов на 342 260,59 тыс. рублей (с 9 797 509,13 тыс. рублей до 10 139 769,72 тыс. рублей).

Размер дефицита увеличивается в том же объеме, и составит 9 374 599,313 тыс. рублей (утверждено Законом № 123-КЗ - 9 032 338,54 тыс. рублей).

На плановый период предлагается:

на 2018 год - увеличение получения коммерческих кредитов в краевой бюджет на 669 290,78 тыс. рублей (с 16 000 676,66 тыс. рублей до 16 669 967,44 тыс. рублей);

на 2019 год - уменьшение получения коммерческих кредитов на 144 841,26 тыс. рублей (с 20 144 694,52 тыс. рублей до 19 999 853,26 тыс. рублей).

Соответственно, на 2018 год размер дефицита увеличивается с 4 458 804,85 тыс. рублей до 5 128 095,63 тыс. рублей; на 2019 год - сокращается с 3 487 895,91 тыс. рублей до 3 343 054,65 тыс. рублей.

В связи с выше перечисленными изменениями в источниках внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета отражены изменения остатков средств на счетах по учету средств.

Размер дефицита краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

ВЫВОДЫ

1. Законопроектом предлагается внесение изменений в Закон Приморского края от 23.12.2016 № 52-КЗ "О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" в части утвержденных показателей:

на 2017 год за счет увеличения по:

доходам - на 1 926 578,76 тыс. рублей, что составит 91 839 238,64 тыс. рублей;

расходам – на 2 268 839,35 тыс. рублей. Отсюда общий годовой объем – 101 213 837,77 тыс. рублей;

размеру дефицита – на 342 260,59 тыс. рублей и составит 9 374 599,13 тыс. рублей;

на плановый период 2018 года по расходам и размеру дефицита - увеличение на 669 290,78 тыс. рублей, что составит 86 710 122,96 тыс. рублей и 5 128 095,63 тыс. рублей, соответственно;

на плановый период 2019 года по расходам и размеру дефицита – сокращение на 144 841,26 тыс. рублей, и составит, соответственно, 85 710 840,79 тыс. рублей и 3 343 054,65 тыс. рублей.

2. Налоговые и неналоговые доходы на 2017 год увеличены на 79000,00 тыс. рублей (с 66947670,04 тыс. рублей до 67026570,04 тыс. рублей) за счет роста поступлений в краевой бюджет неналоговых доходов от платы за использование лесов на 30000,00 тыс. рублей и доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 49000,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2017 год представлены в сумме 24812668,60 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных назначений (22965089,84 тыс. рублей) на 1847578,76 тыс. рублей за счет уточнения объемов финансовой помощи из федерального бюджета и поступлений от государственных организаций.

3. Увеличение расходов произведено за счет федеральных поступлений, имеющих целевое значение, на общую сумму 1847578,76 тыс. рублей, краевых средств – на 421260,59 тыс. рублей.

Законопроектом включены новые расходы, перемещения бюджетных ассигнований между подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов, перераспределение бюджетных ассигнований с 2017 года на последующий плановый период.

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета изменения бюджетных назначений на 2017 год из 43 главных распорядителей бюджетных средств представлены по 22, при этом по 11 увеличены бюджетные назначения, по 11 – уменьшены.

4. В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета изменения на 2017 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 14 государственных программ Приморского края (далее - ГП) из 18, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

За счет краевых средств основное сокращение расходов представлено по программам "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2020 годы" - на 470106,95 тыс. рублей, "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы - на 240493,12 тыс. рублей и "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2020 годы - на 61320,94 тыс. рублей.

Основное увеличение бюджетных назначений за счет краевых средств представлено по ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" - на 956035,70 тыс. рублей; "Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы" - на 230636,50 тыс. рублей и "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы - на 48798,31 тыс. рублей.

5. Законопроектом объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края увеличен на 1173090,93 тыс. рублей (с 10772619,47 тыс. рублей до 11945710,40 тыс. рублей).

Представленный в законопроекте объем субсидий на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт, за счет средств дорожного фонда Приморского края составляет 28959,97 тыс. рублей, что не соответствует требованиям, установленным подпунктом 4.1 пункта 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также постановлением Администрации Приморского края от 01.02.2012 № 24–па "Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Приморского края" (в действующей редакции).

6. в представленный в приложениях Перечень законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием законопроекта, также необходимо включить следующие нормативные правовые акты, требующие изменения:

 постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 391-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013 - 2020 годы";

 постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 388-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013 - 2020 годы".

6. Законопроектом предлагается:

 на 2017 год увеличение объемов получения коммерческих кредитов на 342 260,59 тыс. рублей (с 9 797 509,13 тыс. рублей до 10 139 769,72 тыс. рублей);

 на плановый период 2018 года - увеличение получения коммерческих кредитов в краевой бюджет на 669 290,78 тыс. рублей (с 16 000 676,66 тыс. рублей до 16 669 967,44 тыс. рублей);

 на плановый период 2019 года - уменьшение получения коммерческих кредитов на 144 841,26 тыс. рублей (с 20 144 694,52 тыс. рублей до 19 999 853,26 тыс. рублей).

 Размер дефицита краевого бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



И.И. Ватулин

Изменения по программным и непрограммным расходам на 2017 год в разрезе ГРБС и целевых статей с указанием источников финансирования (федеральных и краевых средств)

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Государственные программы Приморского края	000	0000000000	96 412 227,63	98 685 547,36	2 273 319,73	1 846 177,03	427 142,70
Государственная программа "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0100000000	17 776 447,62	17 770 111,03	-6 336,59	0,00	-6 336,59
Подпрограмма "Формирование эффективной системы организации медицинской помощи"	000	0110000000	15 617 537,80	15 433 725,15	-183 812,65	0,00	-183 812,65
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0110000000	15 507 478,78	15 324 763,77	-182 715,01	0,00	-182 715,01
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	761	0110270590	3 807 415,11	3 624 700,10	-182 715,01		-182 715,01
Департамент градостроительства Приморского края	775	0110000000	110 059,02	108 961,38	-1 097,64	0,00	-1 097,64
Капитальный ремонт краевого государственного бюджетного учреждения "Дальнереченская центральная городская больница" в г. Дальнереченске	775	0110422530	13 455,02	12 357,38	-1 097,64		-1 097,64
Подпрограмма "Совершенствование медицинской помощи, укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни"	000	0120000000	1 901 965,31	2 094 041,37	192 076,06	0,00	192 076,06
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0120000000	1 271 422,58	1 468 737,58	197 315,00	0,00	197 315,00
Обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей за счет средств краевого бюджета	761	0120121600	356 167,95	553 482,95	197 315,00		197 315,00
Департамент градостроительства Приморского края	775	0120000000	630 542,73	625 303,79	-5 238,94	0,00	-5 238,94
Реконструкция государственного учреждения здравоохранения «Приморский краевой онкологический диспансер» и пристройка к радиологическому корпусу на 2 каньона (40 коек)	775	01206R1111/01 20641630	530 000,00	524 761,06	-5 238,94		-5 238,94
Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала"	000	0130000000	256 944,51	242 344,51	-14 600,00	0,00	-14 600,00
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0130000000	256 944,51	242 344,51	-14 600,00	0,00	-14 600,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	761	0130170590	183 766,74	169 166,74	-14 600,00		-14 600,00
Государственная программа "Развитие образования Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0200000000	18 287 603,41	18 297 943,47	10 340,06	0,00	10 340,06
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования"	000	0210000000	4 601 044,82	4 604 394,03	3 349,21	0,00	3 349,21
Департамент образования и науки Приморского края	759	0210000000	4 601 044,82	4 604 394,03	3 349,21	0,00	3 349,21
Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	759	0210192010	105 395,81	108 745,02	3 349,21		3 349,21

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Подпрограмма "Развитие системы общего образования"	000	0220000000	10 901 557,77	10 902 557,77	1 000,00	0,00	1 000,00
Департамент образования и науки Приморского края	759	0220000000	10 881 557,77	10 882 557,77	1 000,00	0,00	1 000,00
Субсидия бюджетам муниципальных образований Приморского края на приобретение школьных автобусов	759	0220792040	25 425,00	26 425,00	1 000,00		1 000,00
Подпрограмма "Развитие профессионального образования Приморского края"	000	0240000000	1 551 532,86	1 554 923,71	3 390,85	0,00	3 390,85
Департамент образования и науки Приморского края	759	0240000000	1 551 532,86	1 554 923,71	3 390,85	0,00	3 390,85
Выплата специального денежного поощрения победителям и призерам национальных и международных чемпионатов, победителям региональных чемпионов по профессиональному мастерству по стандартам "Ворлдскиллс"	759	0240323500	0,00	3 390,85	3 390,85		3 390,85
Подпрограмма "Содействие созданию в Приморском крае новых мест в общеобразовательных организациях Приморского края"	000	0260000000	651 712,71	654 312,71	2 600,00	0,00	2 600,00
Департамент образования и науки Приморского края	759	0260000000	651 712,71	654 312,71	2 600,00	0,00	2 600,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство (реконструкцию) зданий муниципальных общеобразовательных организаций	759	02601R5200	606 602,53	100 393,40	-506 209,13		-506 209,13
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	759	0260192340	45 110,18	47 710,18	2 600,00		2 600,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство (реконструкцию) и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств краевого бюджета	759	02601P5200		506 209,13	506 209,13		506 209,13
Государственная программа "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0300000000	16 478 947,37	16 628 810,47	149 863,10	619 970,05	-470 106,95
Подпрограмма "Социальная поддержка пенсионеров Приморского края"	000	0340000000	0,00	4 985,93	4 985,93	3 220,00	1 765,93
Департамент образования и науки Приморского края	759	0340000000	0,00	805,00	805,00	805,00	0,00
Обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров	759	03401R2093	0,00	805,00	805,00	805,00	
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0340000000	0,00	4 180,93	4 180,93	2 415,00	1 765,93
Расходы на укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения за счет средств краевого бюджета	760	03401R2091	0,00	4 180,93	4 180,93	2 415,00	1 765,93
Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Приморском крае на 2013-2020 годы"	000	0360000000	8 162 362,50	7 810 334,62	-352 027,88	0,00	-352 027,88
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0360000000	8 162 362,50	7 810 334,62	-352 027,88	0,00	-352 027,88
Обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг ветеранам труда	760	0360380050	1 713 031,34	1 513 031,34	-200 000,00		-200 000,00
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	760	0360380220	1 196 346,53	1 046 346,53	-150 000,00		-150 000,00

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Приобретение ценных подарков для инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов к годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов	760	0360622180	5 000,00	2 972,12	-2 027,88		-2 027,88
Подпрограмма "Модернизация и развитие социального обслуживания населения в Приморском крае на 2013-2020 годы"	000	0370000000	3 110 166,69	3 111 166,69	1 000,00	0,00	1 000,00
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0370000000	3 096 966,69	3 097 966,69	1 000,00	0,00	1 000,00
Реконструкция здания столовой краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания "Липовецкий психоневрологический интернат", в том числе проектно-изыскательские работы	760	0370241720	0,00	1 000,00	1 000,00		1 000,00
Подпрограмма "Предоставление мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан"	000	0380000000	628 553,51	1 124 458,56	495 905,05	616 750,05	-120 845,00
Департамент образования и науки Приморского края	759	0380181130	21 798,00	11 798,00	-10 000,00	0,00	-10 000,00
Социальная выплата на улучшение жилищных условий гражданам, усыновившим (удочерившим) детей	759	0380180260	20 000,00	10 000,00	-10 000,00		-10 000,00
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0380000000	606 755,51	1 112 660,56	505 905,05	616 750,05	-110 845,00
Предоставление денежной выплаты гражданам, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края в августе - сентябре 2016 года, на приобретение или строительство жилого помещения за счет средств, поступивших из резервного фонда Правительства Российской Федерации	760	0380151040	0,00	504 750,05	504 750,05	616 750,05	-112 000,00
Предоставление денежной выплаты гражданам, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, вызванной ливневыми дождями на территории Приморского края 20-30 августа 2015 года, на приобретение или строительство жилого помещения	760	0380180270	0,00	1 155,00	1 155,00		1 155,00
Государственная программа "Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2020 годы"	000	0400000000	1 285 038,82	1 245 643,57	-39 395,25	0,00	-39 395,25
Подпрограмма "Повышение мобильности трудовых ресурсов"	000	0430000000	82 820,30	43 425,05	-39 395,25	0,00	-39 395,25
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0430000000	82 820,30	43 425,05	-39 395,25	0,00	-39 395,25
Субсидии юридическим лицам - владельцам сертификатов на привлечение трудовых ресурсов из субъектов, не включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным	760	0430160860	39 395,25	0,00	-39 395,25		-39 395,25
Государственная программа "Развитие культуры Приморского края на 2013-2020 годы"	000	0500000000	2 319 097,12	2 549 733,62	230 636,50	0,00	230 636,50
Подпрограмма "Обеспечение деятельности государственных учреждений культуры, государственных образовательных учреждений в сфере культуры"	000	0510000000	1 952 051,72	1 961 051,72	9 000,00	0,00	9 000,00
Департамент культуры Приморского края	765	0510000000	759 491,72	768 491,72	9 000,00	0,00	9 000,00

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	765	0510170590	401 830,45	410 830,45	9 000,00		9 000,00
Подпрограмма "Мероприятия в сфере культуры и охраны объектов историко-культурного наследия"	000	0520000000	161 981,31	378 817,81	216 836,50	0,00	216 836,50
Департамент культуры Приморского края	765	0520000000	122 850,23	339 787,82	216 937,59	0,00	216 937,59
Организация проведения культурных мероприятий уполномоченным органом Приморского края	765	0520120340	12 000,00	11 899,02	-100,98		-100,98
Обеспечение проведения социально значимых культурных мероприятий	765	0520170450	25 300,00	41 500,00	16 200,00		16 200,00
Оплата работ, услуг по проведению независимой оценки качества работы организаций, оказывающих услуги населению в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения и социального обслуживания на территории Приморского края	765	0520123000	0,00	838,57	838,57		838,57
Субсидия на создание и обеспечение уставной деятельности автономной некоммерческой организации "Приморский культурно-исторический центр"	765	0520161170	33 700,23	233 700,23	200 000,00		200 000,00
Департамент информационной политики Приморского края	771	0520000000	14 295,00	14 193,91	-101,09	0,00	-101,09
Изготовление и размещение на телеканалах, вещающих на территории Приморского края, информационных материалов, направленных на популяризацию социально значимых культурных мероприятий Приморского края	771	0520121880	5 000,00	4 975,01	-24,99		-24,99
Изготовление и размещение на ресурсах информационных агентств информационных материалов, направленных на популяризацию социально значимых культурных мероприятий Приморского края	771	0520121930	4 000,00	3 956,85	-43,15		-43,15
Изготовление и размещение в печатных средствах массовой информации, распространяемых на территории Приморского края, информационных материалов, направленных на популяризацию социально значимых культурных мероприятий Приморского края	771	0520121940	3 295,00	3 262,05	-32,95		-32,95
Инспекция по охране объектов культурного наследия Приморского края	799	0520000000	9 158,36	4 948,36	-4 210,00	0,00	-4 210,00
Мероприятия по разработке проектной документации и проведению ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия, расположенных на территории Приморского края	799	0520223320	5 658,36	1 448,36	-4 210,00		-4 210,00
Департамент градостроительства Приморского края	775	0520000000	0,00	4 210,00	4 210,00	0,00	4 210,00
Строительство мемориала героям боев у о. Ханка в 1938 году	775	0520141730	0,00	4 210,00	4 210,00		4 210,00
Подпрограмма "Поддержка учреждений культуры в Приморском крае"	000	0530000000	172 594,76	177 394,76	4 800,00	0,00	4 800,00
Департамент культуры Приморского края	765	0530000000	172 594,76	177 394,76	4 800,00	0,00	4 800,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на модернизацию библиотек	765	0530192030	10 000,00	14 800,00	4 800,00		4 800,00
Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0600000000	11 632 512,32	12 676 917,39	1 044 405,07	88 369,37	956 035,70

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0620000000	106 858,51	167 962,45	61 103,94	0,00	61 103,94
Департамент градостроительства Приморского края	775	0620000000	81 858,51	142 962,45	61 103,94	0,00	61 103,94
Подготовка проектов изменений документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований, вошедших во Владивостокскую агломерацию	775	0620123050	81 858,51	37 962,45	-43 896,06		-43 896,06
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение земельных участков, предназначенных для строительства жилья экономкласса, инженерной инфраструктурой	775	0620492440	0,00	105 000,00	105 000,00		105 000,00
Подпрограмма "Чистая вода Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0660000000	2 571 734,46	2 470 666,22	-101 068,24	0,00	-101 068,24
Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	0660000000	1 818 164,46	1 817 096,22	-1 068,24	0,00	-1 068,24
Субсидии бюджетам муниципальных образований на проектирование и (или) строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства	768	0660192320	278 055,45	276 987,21	-1 068,24		-1 068,24
Департамент градостроительства Приморского края	775	0660000000	753 570,00	653 570,00	-100 000,00	0,00	-100 000,00
Субсидии организациям на возмещение части процентной ставки по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на строительство объектов водопроводно-канализационного хозяйства Приморского края	775	0660260800	200 000,00	100 000,00	-100 000,00		-100 000,00
Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Приморском крае" на 2013-2020 годы	000	0670000000	383 872,31	488 241,68	104 369,37	88 369,37	16 000,00
Департамент градостроительства Приморского края	775	0670000000	383 872,31	488 241,68	104 369,37	88 369,37	16 000,00
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	775	0670109502	0,00	88 369,37	88 369,37	88 369,37	
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на завершение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	775	0670192330	323 199,53	339 199,53	16 000,00		16 000,00
Подпрограмма "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0690000000	6 950 443,83	7 930 443,83	980 000,00	0,00	980 000,00
Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	0690000000	6 634 980,14	7 614 980,14	980 000,00	0,00	980 000,00
Субсидии из краевого бюджета на увеличение уставного фонда краевым государственным унитарным предприятиям (КГУП "Примтеплоэнерго")	768	0690160910	300 000,00	1 280 000,00	980 000,00		980 000,00
Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0700000000	1 220 635,72	1 159 314,78	-61 320,94	0,00	-61 320,94
Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Приморском крае"	000	0710000000	299 414,92	249 093,98	-50 320,94	0,00	-50 320,94

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0710000000	1 205,00	3 431,50	2 226,50	0,00	2 226,50
Резерв материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	760	0710129030	1 205,00	3 431,50	2 226,50		2 226,50
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0710000000	254 391,92	201 844,48	-52 547,44	0,00	-52 547,44
Дооборудование и оснащение химико-радиометрической лаборатории Приморского края	769	0710120600	17 500,00	1 179,06	-16 320,94		-16 320,94
Создание и оснащение системы "ДДС-112 Приморского края"	769	0710120630	64 000,00	30 000,00	-34 000,00		-34 000,00
Резерв материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	769	0710129030	7 222,00	4 995,50	-2 226,50		-2 226,50
Подпрограмма "Пожарная безопасность"	000	0720000000	921 220,80	910 220,80	-11 000,00	0,00	-11 000,00
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0720000000	912 945,80	901 945,80	-11 000,00	0,00	-11 000,00
Приобретение объектов недвижимости под пожарное депо в пгт Пластун Тернейского района	769	0720241540	11 000,00	0,00	-11 000,00		-11 000,00
Строительство сооружений инженерной защиты от наводнений с. Новомихайловка Чугуевского муниципального района	775	08201R0162	31 662,06	25 055,42	-6 606,64		-6 606,64
Строительство сооружений инженерной защиты от наводнений с. Новомихайловка Чугуевского муниципального района, финансируемых из краевого бюджета	775	08201K0162		6 606,64	6 606,64		6 606,64
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	790	0840110030	24 336,43	24 321,43	-15,00		-15,00
Расходы, связанные с исполнением судебных актов и решений налоговых органов	790	0840129050	0,00	15,00	15,00		15,00
Государственная программа "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2020 годы	000	0900000000	1 878 578,28	1 915 078,28	36 500,00	0,00	36 500,00
Подпрограмма "Развитие массовой физической культуры и спорта в Приморском крае"	000	0910000000	535 405,46	539 905,46	4 500,00	0,00	4 500,00
Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	0910000000	515 755,93	520 255,93	4 500,00	0,00	4 500,00
Поставка комплектов оборудования для универсальных спортивных площадок	764	0910170610/0910123460	153 000,00	112 500,00	-40 500,00		-40 500,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию, ремонт спортивных объектов муниципальной собственности и приобретение спортивных объектов для муниципальных нужд	764	0910192190	162 556,77	182 556,77	20 000,00		20 000,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0910270590	121 043,89	146 043,89	25 000,00		25 000,00
Подпрограмма " Развитие спорта высших достижений в Приморском крае "	000	0930000000	1 031 991,42	1 063 991,42	32 000,00	0,00	32 000,00
Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	0930000000	1 031 991,42	1 063 991,42	32 000,00	0,00	32 000,00
Содержание имущества краевых государственных учреждений физической культуры и спорта	764	0930170480	155 400,00	187 400,00	32 000,00		32 000,00
Государственная программа "Информационное общество" на 2013-2020 годы	000	1100000000	1 099 843,56	1 098 721,30	-1 122,26	0,00	-1 122,26

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	755	1140270590	304 455,48	303 821,12	-634,36		-634,36
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями особо ценного движимого имущества	755	1140270610	0,00	634,36	634,36		634,36
Подпрограмма "Информирование населения Приморского края о реализации государственных программ Приморского края и социально значимых проектах и мероприятиях в Приморском крае"	000	1160000000	345 203,72	344 081,46	-1 122,26	0,00	-1 122,26
Департамент информационной политики Приморского края	771	1160000000	345 203,72	344 081,46	-1 122,26	0,00	-1 122,26
Информирование населения о реализации государственных программ Приморского края в средствах массовой информации	771	(1160222980) 1160298750	45 865,28	45 459,18	-406,10		-406,10
Субсидии из краевого бюджета организациям на частичное возмещение расходов, связанных с производством и распространением социально значимой продукции средств массовой информации, печатной продукции, а также проведением социально значимых мероприятий в области массовых коммуникаций и информационного обеспечения населения Приморского края	771	1160398710	28 000,00	27 631,96	-368,04		-368,04
Предоставление субсидий из краевого бюджета в виде грантов бюджетным и автономным учреждениям, осуществляющим деятельность в сфере производства и распространения социально значимой продукции средств массовой информации	771	1160398720	1 450,00	1 110,74	-339,26		-339,26
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	771	1160470590	13 026,96	13 018,10	-8,86		-8,86
Государственная программа "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	000	1200000000	12 323 855,14	13 510 491,06	1 186 635,92	1 137 837,61	48 798,31
Подпрограмма "Развитие транспортного комплекса в Приморском крае на 2013-2021 годы"	000	1210000000	1 416 151,94	1 363 816,94	-52 335,00	0,00	-52 335,00
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	1210000000	1 416 151,94	1 363 816,94	-52 335,00	0,00	-52 335,00
Субсидии краевому государственному унитарному авиационному предприятию "Пластун-Авиа" на строительство (реконструкцию) посадочных площадок	754	1210241350	100 245,00	47 910,00	-52 335,00		-52 335,00
Подпрограмма "Развитие дорожной отрасли в Приморском крае на 2013-2017 годы"	000	1220000000	10 779 257,04	12 018 227,96	1 238 970,92	1 137 837,61	101 133,31
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	1220000000	10 779 257,04	12 018 227,96	1 238 970,92	1 137 837,61	101 133,31
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	754	1220121100	535 270,09	545 270,09	10 000,00		10 000,00
Членские взносы в Ассоциацию "РАДОР"	754	1220123480	0,00	200,00	200,00		200,00
Мероприятия по приобретению в собственность Приморского края разборных автомобильных мостов, их установка, содержание, монтаж, демонтаж (переустановка), прочие работы, услуги	754	1220123520	0,00	65 680,00	65 680,00		65 680,00

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+,-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Восстановление автомобильных дорог и мостов при ликвидации последствий паводка, прошедшего в 2016 году, за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	754	1220154640	0,00	1 137 837,61	1 137 837,61	1 137 837,61	
Документация по планировке территорий	754	1220223490	0,00	1 350,00	1 350,00		1 350,00
Строительство мостового перехода через р. Ореховка на км 15 автомобильной дороги Ракитное - Маревка в Приморском крае	754	1220240260	2 941,14	2 018,96	-922,18		-922,18
Строительство мостового перехода через р. Крыловка на 24 км автомобильной дороги Кировский - Николо-Михайловка - Яковлевка в Приморском крае	754	1220241120	49 043,38	21 499,96	-27 543,42		-27 543,42
Строительство автомобильной дороги Хабаровск - Владивосток - Меркушевка на участке км 0 - км 6.4	754	1220241310	497 515,88	491 635,22	-5 880,66		-5 880,66
Строительство мостового перехода через р. Тихая на км 4+680 автомобильной дороги Чернышевка - Новопокровка в Приморском крае	754	1220241480	2 376,96	2 210,57	-166,39		-166,39
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт, за счет средств дорожного фонда Приморского края	754	1220392250	22 313,21	28 959,97	6 646,76		6 646,76
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям, за счет дорожного фонда Приморского края	754	1220392380	127 177,09	148 522,14	21 345,05		21 345,05
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	754	1220392390	331 288,19	367 540,93	36 252,74		36 252,74
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	754	1220392400	126 165,96	122 209,38	-3 956,58		-3 956,58
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием для создания и развития транспортной инфраструктуры туристско-рекреационных кластеров Приморского края, а также на их капитальный ремонт и ремонт, за счет средств дорожного фонда Приморского края	754	1220392410	1 872,00	0,00	-1 872,00		-1 872,00
Государственная программа "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2020 годы	000	1300000000	689 021,22	685 058,72	-3 962,50	0,00	-3 962,50

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Подпрограмма "Развитие энергетики в Приморском крае" на 2013-2020 годы	000	132000000	4 962,50	1 000,00	-3 962,50	0,00	-3 962,50
Департамент энергетики Приморского края	787	1330000000	4 962,50	1 000,00	-3 962,50	0,00	-3 962,50
Корректировка схемы и программы развития энергетики Приморского края на 5-летний период	787	1320121280	4 962,50	1 000,00	-3 962,50		-3 962,50
Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	000	1400000000	3 401 106,82	3 160 613,70	-240 493,12	0,00	-240 493,12
Подпрограмма "Развитие оптово-распределительных центров и инфраструктуры системы социального питания"	000	14В0000000	13 781,00	0,00	-13 781,00	0,00	-13 781,00
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	14В0000000	13 781,00	0,00	-13 781,00	0,00	-13 781,00
Субсидии на возмещение части затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса	758	14В0160890	13 781,00	0,00	-13 781,00		-13 781,00
Подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие агропромышленного комплекса"	000	1410000000	502 301,40	285 586,75	-216 714,65	0,00	-216 714,65
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1410000000	502 301,40	285 586,75	-216 714,65	0,00	-216 714,65
Субсидии на возмещение затрат, связанных с приобретением сельскохозяйственной техники, оборудования и скота, в том числе на условиях лизинга	758	1410160120	227 468,00	80 755,88	-146 712,12		-146 712,12
Гранты на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое устройство начинающим фермерам	758	1410260600	0,00	10 000,00	10 000,00		10 000,00
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса в части финансового обеспечения затрат по созданию и развитию крестьянских (фермерских) хозяйств в Приморском крае	758	14102R5431	134 533,40	144 533,40	10 000,00		10 000,00
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с технической и технологической модернизацией агропромышленного комплекса	758	1410360130	140 000,00	49 997,47	-90 002,53		-90 002,53
Подпрограмма "Снижение финансовых рисков и повышение финансовой устойчивости"	000	1420000000	2 067 709,72	2 029 739,76	-37 969,96	0,00	-37 969,96
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1420000000	2 067 709,72	2 029 739,76	-37 969,96	0,00	-37 969,96
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам	758	1420160140	1 158,79	2 468,79	1 310,00		1 310,00
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по краткосрочным кредитам	758	1420160150	2 280,00	0,00	-2 280,00		-2 280,00
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам малых форм хозяйствования	758	1420160160	0,00	700,04	700,04		700,04
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам)	758	14201R5432	138 589,79	100 889,79	-37 700,00		-37 700,00

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Подпрограмма "Сохранение и повышение плодородия почв. Ввод в оборот неиспользованной пашни и залежных земель сельскохозяйственного назначения"	000	1430000000	12 800,00	2 800,00	-10 000,00	0,00	-10 000,00
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1430000000	12 800,00	2 800,00	-10 000,00	0,00	-10 000,00
Субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса на возмещение части затрат, связанных с повышением плодородия почв	759	14301R5435	10 000,00	0,00	-10 000,00		-10 000,00
Подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства"	000	1450000000	420 717,33	458 419,82	37 702,49	0,00	37 702,49
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1450000000	420 717,33	458 419,82	37 702,49	0,00	37 702,49
Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	758	1450260270	90 037,80	127 740,29	37 702,49		37 702,49
Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, племенного животноводства, комплексного оздоровления стада крупного рогатого скота, переработки и реализации продукции животноводства"	000	1460000000	218 551,18	218 821,18	270,00	0,00	270,00
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1460000000	218 551,18	218 821,18	270,00	0,00	270,00
Субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве	758	14601R5420	44 243,40	44 513,40	270,00		270,00
Государственная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2020 годы	000	1700000000	5 090 894,01	5 054 894,01	-36 000,00	0,00	-36 000,00
Подпрограмма "Улучшение инвестиционного климата в Приморском крае" на 2013-2020 годы	000	1710000000	375 910,04	335 910,04	-40 000,00	0,00	-40 000,00
Департамент экономики и стратегического развития Приморского края	784	1710000000	162 864,44	122 864,44	-40 000,00	0,00	-40 000,00
Разработка проекта стратегии социально-экономического развития Приморского края	784	1710722210	50 000,00	10 000,00	-40 000,00		-40 000,00
Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в Приморском крае" на 2013-2020 годы	000	1720000000	162 127,71	166 127,71	4 000,00	0,00	4 000,00
Департамент экономики и стратегического развития Приморского края	784	1720000000	162 127,71	166 127,71	4 000,00	0,00	4 000,00
Субсидии автономной некоммерческой организации "Инжиниринговый центр Приморского края" на предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в области промышленного производства за счет средств краевого бюджета	784	17201K527A	0,00	2 918,49	2 918,49		2 918,49
Субсидии на возмещение затрат, связанных с организацией деятельности автономной некоммерческой организации "Региональный центр координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Приморского края"	784	17201R5271	28 850,00	23 398,80	-5 451,20		-5 451,20
Гарантийный фонд Приморского края	784	17201R5272	68 000,00	57 831,33	-10 168,67		-10 168,67
Субсидии автономной некоммерческой организации "Инжиниринговый центр Приморского края" на предоставление услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в области промышленного производства	784	17201R527A	9 045,00	6 126,51	-2 918,49		-2 918,49

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Субсидии на возмещение затрат, связанных с организацией деятельности автономной некоммерческой организации "Региональный центр координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Приморского края" за счет средств краевого бюджета	784	17201K5271	0,00	5 451,20	5 451,20		5 451,20
Субсидии некоммерческой организации "Гарантийный фонд Приморского края" за счет средств краевого бюджета	784	17201K5272	0,00	10 168,67	10 168,67		10 168,67
Субсидии монопрофильным муниципальным образованиям Приморского края в рамках реализации муниципальных программ (подпрограмм) развития малого и среднего предпринимательства	784	17202R527Б	23 500,00	23 493,98	-6,02		-6,02
Субсидии монопрофильным муниципальным образованиям Приморского края в рамках реализации муниципальных программ (подпрограмм) развития малого и среднего предпринимательства за счет средств краевого бюджета	784	17202P527Б	0,00	6,02	6,02		6,02
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	784	1720292370	8 000,00	12 000,00	4 000,00		4 000,00
Государственная программа Приморского края «Безопасный край» на 2015-2020 годы	000	1800000000	756 125,44	759 695,18	3 569,74	0,00	3 569,74
Подпрограмма "Комплексные меры профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Приморском крае" на 2015-2020 годы	000	1810000000	114 285,03	120 034,75	5 749,72	0,00	5 749,72
Департамент информационной политики Приморского края	771	1810000000	14 193,40	13 993,12	-200,28	0,00	-200,28
Мероприятия по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью	771	1810120740	4 000,00	3 836,22	-163,78		-163,78
Мероприятия по социальной профилактике, популяризации здорового образа жизни в целях противодействия распространения наркотиков	771	1810222460	3 000,00	2 987,97	-12,03		-12,03
Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма	771	1810320730	2 926,60	2 902,13	-24,47		-24,47
Администрация Приморского края	751	1810000000	0,00	5 950,00	5 950,00	0,00	5 950,00
Мероприятия по противодействию коррупции	751	1810423510	0,00	5 950,00	5 950,00		5 950,00
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Приморском крае" на 2015-2020 годы	000	1820000000	101 577,61	100 803,75	-773,86	0,00	-773,86
Департамент информационной политики Приморского края	771	1820000000	7 000,00	6 226,14	-773,86	0,00	-773,86
Повышение правового сознания и пропаганда культуры поведения участников дорожного движения	771	1820221170	7 000,00	6 226,14	-773,86		-773,86
Подпрограмма "Обеспечение деятельности мировой юстиции в Приморском крае, финансовое обеспечение переданных федеральных полномочий и государственное управление в сфере реализации государственной программы" на 2015-2020 годы	000	1840000000	535 606,80	534 200,68	-1 406,12	0,00	-1 406,12
Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	1840000000	535 606,80	534 200,68	-1 406,12	0,00	-1 406,12

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Обеспечение деятельности мировых судей Приморского края	785	1840110120	341 348,60	339 942,48	-1 406,12		-1 406,12
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	000	9900000000	2 532 770,79	2 528 290,41	-4 480,38	1 401,73	-5 882,11
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	000	9900000000	2 532 770,79	2 528 290,41	-4 480,38	1 401,73	-5 882,11
Администрация Приморского края	751	9900000000	571 869,83	579 221,73	7 351,90	1 186,90	6 165,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	751	9999910030	282 581,56	288 746,56	6 165,00		6 165,00
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	751	9999951410	4 205,06	5 145,88	940,82	940,82	
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	751	9999951420	585,90	831,98	246,08	246,08	
Законодательное Собрание Приморского края	753	9900000000	517 505,68	517 720,51	214,83	214,83	0,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	753	9999910030	373 771,10	401 673,80	27 902,70		27 902,70
Депутаты (члены) Законодательного Собрания Приморского края	753	9999910050	101 828,80	73 926,10	-27 902,70		-27 902,70
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	753	9999951420	905,68	1 120,51	214,83	214,83	
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	9900000000	31 021,80	31 046,50	24,70	0,00	24,70
Возврат средств в федеральный бюджет в связи с неисполнением условий, в том числе недостижением значений показателей результативности использования субсидий, установленных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Приморского края	758	9999923250	0,00	24,70	24,70		24,70
Контрольно-счетная палата Приморского края	762	9900000000	45 080,74	45 680,74	600,00	0,00	600,00
Председатель Контрольно-счетной палаты Приморского края и его заместитель	762	9999910080	6 207,39	6 807,39	600,00		600,00
Избирательная комиссия Приморского края	767	9900000000	154 752,80	155 595,20	842,40	0,00	842,40
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	767	9999910030	36 115,88	37 008,28	892,40		892,40
Аппараты территориальных избирательных комиссий	767	9999910110	30 265,04	30 215,04	-50,00		-50,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	770	9999910030	38 157,41	38 055,31	-102,10		-102,10
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	770	9999929050	0,00	102,10	102,10		102,10
Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	9900000000	22 704,34	19 973,34	-2 731,00	0,00	-2 731,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	778	9999910030	22 704,34	19 973,34	-2 731,00		-2 731,00
Департамент внутренней политики Приморского края	789	9900000000	51 643,73	48 209,73	-3 434,00	0,00	-3 434,00
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	789	9999910030	23 096,37	19 662,37	-3 434,00		-3 434,00

тыс. рублей

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Закон от 26.05.2017 № 123-КЗ	Законопроект от 23.06.2017	Изменения (+;-)		
					Всего	в том числе за счет средств	
						ФБ	КБ
Департамент государственного заказа Приморского края	796	9900000000	26 544,77	19 195,56	-7 349,21	0,00	-7 349,21
Оказание услуг по аналитическому сопровождению процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Приморского края	796	9999921980	8 607,01	1 257,80	-7 349,21		-7 349,21
ИТОГО	000	0000000000	98 944 998,42	101 213 837,77	2 268 839,35	1 847 578,76	421 260,59